
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОНШАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

   _____________________                                                          №  ________________ 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

В соответствии с частью 2 статьи 5 Закона Нижегородской области от 10 

декабря 2004 г. № 147-З «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей», пунктом 32 части 1 статьи 1 и пунктом 1 

части 1 статьи 4 Закона Нижегородской области от 7 сентября 2007 г. № 125-З «О 

наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских 

округов Нижегородской области отдельными государственными полномочиями по 

организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в 

отношении несовершеннолетних граждан», постановлением Правительства 

Нижегородской области от 27 сентября 2019 г. № 693 «Об утверждении Порядка 

осуществления контроля за использованием и сохранностью жилых помещений, 

нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма 

либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без 

попечения родителей, за обеспечением надлежащего санитарного и технического 

состояния жилых помещений, а также осуществления контроля за распоряжением 

ими», в целях обеспечения имущественных и жилищных прав детей-сирот и детей, 

О внесении изменений в Положение о комиссии по осуществлению контроля 

за использованием и сохранностью жилых помещений, нанимателями или 

членами семей нанимателей по договорам социального найма либо 

собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без 

попечения родителей, за обеспечением надлежащего санитарного и 

технического состояния жилых помещений, а также осуществления 

контроля за распоряжением ими, утвержденное постановлением 

администрация Тоншаевского муниципального округа Нижегородской 

области от 19 марта 2021 г. № 239 



 2 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, администрация Тоншаевского 

муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Положение о комиссии по осуществлению контроля за 

использованием и сохранностью жилых помещений, нанимателями или членами 

семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых 

являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за 

обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых 

помещений, а также осуществления контроля за распоряжением ими, утвержденное 

постановлением администрация Тоншаевского муниципального округа 

Нижегородской области от 19 марта 2021 г. № 239, следующие изменения: 

1.1. Пункт 3.7 Положения изложить в следующей редакции: 

«3.7. Комиссия проводит проверку жилого помещения в присутствии 

законного представителя. В случае отсутствия у законного представителя 

возможности присутствовать при проведении муниципальной комиссией проверки 

жилого помещения он представляет в муниципальную комиссию письменное 

согласие о проведении проверки жилого помещения в его отсутствие. 

Проверка представляет собой внешний и внутренний осмотр жилого 

помещения. 

В ходе проверки члены Комиссии: 

- визуально оценивают законность и надлежащее использование жилого 

помещения, сохранность жилого помещения, а также фактическое санитарное и 

техническое состояние жилого помещения; 

- осуществляют фотофиксацию состояния жилого помещения; 

- проводят предупредительные мероприятия о порядке использования жилого 

помещения и распоряжения им, о необходимости обеспечения его сохранности и 

надлежащего санитарного и технического состояния. 

- контроль выполнения данных ранее рекомендаций (при проведении 

проверок за исключением первичного осмотра); 



 3 

Результаты осмотра фиксируются в акте обследования жилого помещения 

(далее - акт). Акт составляется по форме, установленной приказом министерства 

образования, науки и молодежной политики Нижегородской области, и 

подписывается председателем Комиссии и членами Комиссии, осуществляющими 

проверку, а также законным представителем, (в случае его присутствия при 

проведении проверки). 

В случае, если жилым помещением на день проведения проверки пользуются 

иные граждане, сведения о них вносятся в акт проверки состояния жилого 

помещения (с учетом требований о их согласии на обработку персональных данных, 

полученном в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ 

«О персональных данных»); 

В случае выявления Комиссией по итогам внутреннего и внешнего осмотра 

жилого помещения фактов ненадлежащего использования жилого помещения 

(нарушение правил пользования жилым помещением, пользование жилым 

помещением не по назначению, нарушение интересов детей-сирот в связи с 

незаконным вселением и проживанием в жилом помещении иных лиц и так далее); 

фактов нарушения сохранности жилого помещения (выполнение ремонтных 

(строительных) работ или иных действий в жилом помещении, приводящих к порче 

(разрушению) жилого помещения или к его незаконной перепланировке, нарушение 

требований пожарной безопасности и иных требований, обеспечивающих 

сохранность жилого помещения, и так далее); фактов ненадлежащего санитарного и 

технического состояния жилых помещений (нарушение санитарных и технических 

правил и норм, установленных для жилых помещений), дополнительно составляется 

справка по форме, установленной приказом министерства образования, науки и 

молодежной политики (далее - справка Комиссии).». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит официальному опубликованию.  

 

Глава местного самоуправления                                                                  С.Ю.Стремин 




